Comissão de Agricultura e Mar

ATA NÚMERO 111/XII/2.ª SL

Aos 2 dias do mês de abril de 2013, pelas 15:00 horas, reuniu a Comissão de Agricultura e Mar, na

sala 3 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de

presenças que faz parte integrante desta ata, com a seguinte Ordem do Dia:

1. Aprovação da Ata n.º 110.

2. Aprovação do Relatório da Visita de Trabalho da Comissão a Baldios.

3. Distribuição das seguintes iniciativas legislativas:- Projeto de Resolução n.º 649/XII/2.ª

(PCP) - Criação da Administração dos Portos do Algarve;- Projeto de Resolução

n.º 663/XII/2.ª (BE) - Recomenda ao Governo a adoção de medidas para a preservação

das populações de abelhas e de outros polinizadores.

4. Distribuição e nomeação de relator da Proposta de Lei n.º 133/XII/2.ª (GOV) -

Estabelece as bases do ordenamento e da gestão do espaço marítimo nacional.

5. Confirmação de redação final do Projeto de Resolução n.º 567/XII/2.ª (PSD, CDS-PP)

"Recomenda ao Governo a adoção de medidas que visem a proteção dos produtores e

produtos tradicionais".

6. Escrutínio Europeu - seleção de escrutínio da iniciativa "Proposta de REGULAMENTO

DO PARLAMENTO EUROPEU E DO CONSELHO que fixa uma taxa de ajustamento

dos pagamentos diretos previstos no Regulamento (CE) n.º 73/2009 no que se refere ao

ano civil de 2013" [COM (2013) 159].

7. Outros assuntos.

___________________

15:30 AUDIÇÕES:

Comissão de Agricultura e Mar

1. No âmbito da discussão na especialidade da Proposta de Lei n.º 93/XII/1.ª- Ordem dos

Médicos Veterinários, representada por: Professora Doutora Laurentina Pedroso -

Bastonária OMV. Dr. João Paisana - Presidente da Mesa da Assembleia Regional do

Sul da OMV. Dr. José Prazeres - Membro do Conselho Diretivo da OMV- Ordem dos

Engenheiros, representada por: Eng.º Pedro Castro Rego, Presidente do Colégio

Nacional de Engenharia Agronómica. Eng.º. António Ferreira. Eng.º. José Carlos

Almeida. Eng.º Fontainhas Fernandes - Membro do Conselho de Admissão e

Qualificação - DGAV - Direção-Geral de Alimentação e Veterinária, representada pela:

Professora Doutora Maria Teresa Villa de Brito - Diretora-Geral

2. DGAV - Direção-Geral de Alimentação e Veterinária, a requerimento do Grupo

Parlamentar do PCP, Professora Doutora Maria Teresa Villa de Brito - Diretora-Geral

A reunião foi presidida pelo Senhor Presidente, Deputado Vasco Cunha, que cumprimentou todos

os Senhores Deputados presentes.

O Senhor Presidente apresentou uma proposta de calendarização dos trabalhos da CAM, que foi

aprovada. Esta proposta sofreu ajustamentos devido à realização das jornadas parlamentares do

GP do PCP.

Dia 9 de abril (manhã) – Audição do Secretário de Estado da Alimentação e da Investigação
Agroalimentar

Dia 9 de abril (tarde) - Visita de trabalho do GT Valorização do Pescado, DOCAPESCA de
Sesimbra e Posto de Vendagem da Trafaria.

Dia 11 de Abril (Final do Plenário) – Degustação de produtos da indústria conserveira.

Dia 15 de abril (tarde) – Visita à Estação de Melhoramento de Plantas de Elvas.

Dia 16 de abril – Discussão do Parecer sobre a PPL n.º 133/XII/2.ª que “Estabelece as bases do
ordenamento e da gestão do espaço marítimo nacional e audição do Secretário de Estado do Mar
no âmbito do GT Valorização do Pescado.

Dia 29 de abril (tarde) – Seminário sobre a reforma da Política Comum de Pescas.

Dia 30 de abril (manhã/tarde) – Audições sobre a Casa do Douro – Direção, Comissão de
Trabalhadores, IVDP e MAMAOT ou Secretário de Estado da Tutela.

Comissão de Agricultura e Mar

Foi ainda decidido agendar, para a próxima 6.ª feira, dia 5 de abril, as audiências pendentes, sobre

a arte xávega.

Sobre a questão das audiências, procedeu-se a um pequeno debate sobre que devem ser ouvido

em Comissão. O Senhor Presidente recordou que esta questão já foi analisada no início da

legislatura, no entanto, em qualquer momento os critérios podem ser alterados pela Comissão.

No ponto 1 da OD foi apreciada e votada a ata n.º 111, tendo sido aprovada.

O ponto 2 da OD, aprovação do Relatório da Visita de Trabalho da Comissão a Baldios, foi adiado

para a próxima reunião, a solicitação dos Senhores Deputados Miguel Freitas (PS) e João Ramos

(PCP).

No ponto 3 da OD procedeu-se à distribuição do Projeto de Resolução n.º 649/XII/2.ª (PCP) -

Criação da Administração dos Portos do Algarve e do Projeto de Resolução n.º 663/XII/2.ª (BE) -
Recomenda ao Governo a adoção de medidas para a preservação das populações de abelhas e de

outros polinizadores.

Foi questionado se o PJR n.º 649 não deveria ter baixado à 6.ª Comissão, dado que isso aconteceu

com outras iniciativas de teor idêntico. Aguarda-se uma decisão final sobre esta questão.

No ponto 4 da OD procedeu-se à distribuição da Proposta de Lei n.º 133/XII/2.ª (GOV) - Estabelece

as bases do ordenamento e da gestão do espaço marítimo nacional. O Senhor Deputado Jorge

Fão foi nomeado Relator desta iniciativa.

No ponto 5 da OD procedeu-se à confirmação de redação final do Projeto de Resolução

n.º 567/XII/2.ª (PSD, CDS-PP) "Recomenda ao Governo a adoção de medidas que visem a

proteção dos produtores e produtos tradicionais.

No ponto 6 da OD a CAM decidiu não escrutinar a COM (2013) 159.

O ponto 7 da OD já foi discutido no início da reunião.

A reunião foi gravada em:

http://srvvideo3/site/XIILEG/2SL/COM/07-CAM/CAM_20130402_1.mp3

http://srvvideo3/site/XIILEG/2SL/COM/07-CAM/CAM_20130402_1.mp3

Comissão de Agricultura e Mar

Seguiu-se a Audição conjunta sobre a PPL n.º 93/XII/1.ª com a Ordem dos Médicos Veterinários

cuja delegação era composta pela Professora Doutora Laurentina Pedroso – Bastonária da OMV;

Dr. João Paisana - Presidente da Mesa da Assembleia Regional do Sul da OMV e Dr. José

Prazeres - Membro do Conselho Diretivo da OMV; da Ordem dos Engenheiros cuja delegação

era composta pelo Eng.º Pedro Castro Rego, Presidente do Colégio Nacional de Engenharia

Agronómica, Eng.º António Ferreira, Eng.º José Carlos Almeida e Eng.º Fontainhas Fernandes –

Membro do Conselho de Admissão e Qualificação e pela DGAV representada pela Diretora – Geral

Professora Doutora Maria Teresa Villa de Brito e pelo Dr.º Miguel Cardo.

O Senhor Presidente informou sobre a metodologia da reunião e respetiva grelha de tempos,

dando de imediato a palavra respetivamente à Ordem dos Médicos Veterinários, Ordem dos

Engenheiros e DGAV.

Usaram da palavra os Senhores Deputados Pedro Lynce (PSD), Miguel Freitas (PS), Abel Baptista

(CDS- PP) e João Ramos (PCP).

As entidades convidadas responderam às questões colocadas pelos Senhores Deputados

 A audição foi gravada em:

http://srvvideo3/site/XIILEG/2SL/COM/07-CAM/CAM_20130402_2.mp3

Seguiu-se, a Requerimento do PCP a audição com a DGAV, tendo de novo o Senhor Presidente

informado sobre a metodologia da reunião, dando de imediato a palavra à DGAV, representada

pela Senhora Diretora-Geral, Professora Doutora Maria Teresa Villa de Brito e pelo Dr.º Miguel

Cardo.

O Senhor Presidente deu inicialmente a palavra à Delegação da DGAV, seguindo-se os Senhores

Deputados, João Ramos (PCP), Nuno Serra (PSD), Miguel Freitas (PS) e Abel Baptista CDS-PP).

A Professora Doutora Maria Teresa Villa de Brito e o Dr.º Miguel Cardo responderam às questões

colocadas pelos Senhores Deputados.

A audição foi gravada em:

http://srvvideo3/site/XIILEG/2SL/COM/07-CAM/CAM_20130402_3.mp3

A reunião foi encerrada às 19.15H, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual, depois de lida e

aprovada, será devidamente assinada.

http://srvvideo3/site/XIILEG/2SL/COM/07-CAM/CAM_20130402_2.mp3
http://srvvideo3/site/XIILEG/2SL/COM/07-CAM/CAM_20130402_3.mp3

Comissão de Agricultura e Mar

Estiveram presentes os Senhores Deputados.

 Abel Baptista
 Cristóvão Norte
 Fernando Jesus
 Fernando Marques
 Isabel Santos
 João Ramos
 Jorge Fão
 Luís Pedro Pimentel
 Manuel Isaac
 Maria José Moreno
 Mário Simões
 Miguel Freitas
 Nuno Serra
 Pedro Alves
 Pedro do Ó Ramos
 Pedro Lynce
 Renato Sampaio
 Ulisses Pereira
 Vasco Cunha
 Afonso Oliveira
 Ângela Guerra
 Eduardo Teixeira
 Graça Mota
 João Paulo Pedrosa
 Lídia Bulcão
 Manuel Seabra
 Maurício Marques
 Paulo Batista Santos
 Teresa Costa Santos

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Glória Araújo
 José Luís Ferreira
 Luís Fazenda
 Rosa Maria Bastos Albernaz

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

Palácio de São Bento, 2 de abril 2013